
Risposte  a quesiti  bando di gara mediante procedura ristretta per la fornitura 
di 4 miliardi di cartelle per il gioco del “Bingo”. 
 
 
DOMANDA  1) 
Al punto 3. “Presentazione della domanda di partecipazione”, del “Foglio illustrativo”, ”idonea 
documentazione, resa nelle forme di cui all’art. 41, comma 1, del D.Lgs.  n. 163/2006, attestante un 
fatturato globale d’impresa complessivo nel triennio 2007-2009 di almeno  € 50.000.000,00 – ed un 
fatturato globale per forniture corrispondenti a quelle oggetto della presente gara, nel suddetto 
triennio, di almeno  € 25.000.000,00 
è sufficiente allegare la seguente documentazione, elencata alla lettera c), dell’art. 41, comma 1, 
del D.Lgs.  n. 163/2006, ossia: “dichiarazione concernente il fatturato globale d’impresa e 
l’importo relativo ai servizi o forniture nel settore oggetto della gara, realizzati negli ultimi tre 
esercizi”? 
 
RISPOSTA 
 
al punto 3. del paragrafo “Presentazione della domanda di partecipazione” del “Foglio illustrativo”, 
per comprovare il requisito di capacità economica e finanziaria per l’ammissione alla gara, può 
essere allegata la documentazione indicata nel punto c) dell’art. 41, comma 1, del D. L.gs 12.4.2006, 
n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni cioè una “dichiarazione, sottoscritta in conformità 
alle disposizioni del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445” attestante un 
fatturato globale d’impresa complessivo nel triennio 2007-2009 di almeno € 50.000.000,00 ed un 
fatturato globale per forniture corrispondenti a quelle oggetto della presente gara, nel suddetto 
triennio, di almeno € 25.000.000,00; 
 
 
 
DOMANDA  1 Bis) 
 
Con riferimento al  Bando di gara punto III.2.2 “Capacità economica e finanziaria” e al “Foglio 
illustrativo” punto 3, del capitolo “Presentazione della domanda di partecipazione”, rendendo la 
dichiarazione conforme a quanto indicato al comma 1 lettera c) dell’art. 41 del D.Lgs 163/2006, è 
sufficiente produrre in aggiunta uno solo dei documenti di cui alle lettere a) e b), comma 1, del 
predetto art. 41? 
 
RISPOSTA 
 
Il possesso del requisito di cui al punto III.2.2 “Capacità economica e finanziaria” e al “Foglio 
illustrativo” punto 3, del capitolo “Presentazione della domanda di partecipazione” può essere 
dimostrato mediante uno o più documenti indicati nell’art. 41, comma 1, D.Lgs 163/2006  per cui, 
rendendo la dichiarazione conforme a quanto indicato al comma 1 lettera c) dell’art. 41, può essere 
anche prodotto in aggiunta uno solo dei documenti di cui alle lettere a) e b), comma 1 del predetto 
art. 41. 
 



 
DOMANDA  2) 
 
Nel N.B.) in calce all’allegato B), del “Foglio illustrativo”, viene specificato quanto segue: “La 
dichiarazione di cui alle lettere b), c) ed o) del punto 1), e la dichiarazione di cui al punto 2) devono 
essere sottoscritte dai seguenti soggetti:…………..- dagli amministratori muniti di poteri di 
rappresentanza, se si tratta di altro tipo di società” 
È possibile fare rilasciare un’unica dichiarazione relativa a quanto sopra, da parte 
dell’amministratore delegato, per conto del presidente e del procuratore speciale della società, 
usando la seguente dicitura: “che nei confronti dei soggetti aventi la legale rappresentanza della 
società…”? 
 
RISPOSTA 
 
in merito alle lettere b), c) ed o) del punto 1) ed al punto 2) della dichiarazione sostitutiva di cui 
all’allegato b) al “Foglio illustrativo”, non può essere rilasciata un’unica dichiarazione da parte 
dell’amministratore delegato per conto del presidente e del procuratore speciale della società; tale 
dichiarazione deve essere prestata e sottoscritta da ciascun amministratore munito di poteri di 
rappresentanza;  



DOMANDA  3) 
 
Al punto 4. “Presentazione della domanda di partecipazione”, del “Foglio illustrativo”, idonea 
documentazione attestante il possesso dei requisiti di capacità tecnica che viene dimostrato 
mediante: 

a) presentazione dell’elenco delle principali forniture negli anni 2007, 2008 e 2009; 
b) dichiarazione di possedere una capacità produttiva di almeno 180.000.000 di cartelle al mese; 
c) descrizione delle linee produttive e dell’attrezzatura tecnica che assicurino la capacità 

produttiva di almeno 180.000.000 di cartelle al mese, nonché delle misure adottate per 
garantire la continuità e la qualità della fornitura in oggetto della presente gara” 

in caso di partecipazione sotto forma di mandataria di un raggruppamento temporaneo di 
imprese da costituire, le dichiarazioni di cui al suddetto punto 4., lettere b) e c), vanno rese solo 
dalla mandataria? 

 
RISPOSTA 

 
Nel caso di partecipazione di un raggruppamento temporaneo di imprese da costituire, le 
dichiarazioni di cui alle lettere b) e c) del punto 4. del paragrafo “Presentazione della domanda di 
partecipazione” del “Foglio illustrativo” vanno rese dall’impresa alla quale sarà conferito mandato.  
 
 
 
DOMANDA 3 Bis) 
 
Con riferimento alla procedura in oggetto ed in particolare al “Foglio illustrativo” dove, nel caso 
di partecipazione in RTI costituendo, si indica che le dichiarazioni di cui alle lettere b) e c) del 
punto 4. devono essere presentate dalla società alla quale sarà conferito mandato, quale deve 
essere il requisito minimo posseduto dalla/e mandante/i? 
 
RISPOSTA 
 
Le dichiarazioni di cui alle lettere b) e c) del punto 4. del “Foglio illustrativo” devono essere 
presentate, in caso di raggruppamento temporaneo di imprese costituendo, dall’impresa alla quale 
sarà conferito mandato, con riferimento al raggruppamento stesso. Pertanto, i requisiti di cui alle 
citate lettere b) e c) del punto 4. del “Foglio illustrativo” devono essere posseduti dal 
raggruppamento nel suo complesso e non da ciascuna singola impresa. 
 
 
 
DOMANDA 3 Ter) 
 
E’ corretta l’interpretazione che, in caso di RTI, la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui 
alle lettere b) e c) deve essere presentata dalla mandataria mentre i singoli requisiti devono essere 
posseduti dal raggruppamento nel suo complesso e che, pertanto, la mandataria potrebbe 
possedere il 60 % e la/e mandante/i il 40 %? 
 
RISPOSTA 
 
In caso di RTI, la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui alle lettere b) e c) deve essere 
presentata dalla mandataria con riferimento al raggruppamento stesso e, dunque, le percentuali non 
rilevano. 



 
DOMANDA  4) 
 
Relativamente al fatturato specifico, per “forniture corrispondenti”, possono intendersi le 
forniture dei servizi di stampa? 
 
RISPOSTA 
 
Relativamente al punto III.2.2 del bando di gara in oggetto, le forniture dei servizi di stampa possono 
essere considerate come “forniture corrispondenti”. 
 
 
 
 
 
 
 
DOMANDA 5) 
 
La data del 22/07/2010 è riferita alla presentazione della sola domanda di partecipazione? 
 
RISPOSTA 
 
La data del 22/07/2010 è riferita alla presentazione della sola domanda di partecipazione. 
 
 
 
 
 
 
 
DOMANDA 6) 
 
Per la data del 22/07/2010 bisogna presentare anche una cauzione provvisoria, o questa verrà 
fornita solamente dopo lettera d’invito? 
 
RISPOSTA 
 
Con la domanda di partecipazione, che dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 22 
luglio 2010,  non va presentata alcuna cauzione. 
 
 
 
 
 
 



 
DOMANDA 7) 
 
In caso di partecipazione sotto forma di raggruppamento temporaneo di imprese da costituire, 
anche il fatturato globale per forniture corrispondenti a quelle oggetto della presente gara, nel 
suddetto triennio, può essere posseduto almeno nella  misura del 50 % dalla mandataria e nella 
misura minima del 10 % dalle altre imprese (mandanti) o deve essere posseduto al 100 % dalla 
mandataria? 
 
RISPOSTA 
 
In caso di partecipazione sotto forma di raggruppamento temporaneo di imprese da costituire, anche 
il fatturato globale per forniture corrispondenti a quelle oggetto della presente gara di cui trattasi 
deve essere posseduto almeno nella  misura del 50 % dall’impresa cui sarà conferito mandato 
speciale con rappresentanza e nella misura minima del 10 % dalle altre imprese mandanti. 
 
 
 
 
 
 
 
DOMANDA 8) 
 
Si chiede di chiarire, nel caso in cui la società che stampa non consegni in proprio, essendo 
escluso il subappalto, se occorre formare RTI per la distribuzione. 
 
RISPOSTA 
 
Nel caso prospettato, essendo escluso il subappalto, può essere costituito un RTI per partecipare alla 
gara. 
 


